
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 769 DEL 14/05/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO ALL’AMMINISTRAZIONE 
AZIENDALE NELLA PROCEDURA DI ANALISI, SELEZIONE E 

COSTRUZIONE DEL BASAMENTO INFORMATIVO UTILE 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SIUSS. CIG 7894290E2E  

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 14 maggio    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 769 del 14/05/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO ALL’AMMINISTRAZIONE AZIENDALE 

NELLA PROCEDURA DI ANALISI, SELEZIONE E COSTRUZIONE DEL 
BASAMENTO INFORMATIVO UTILE ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SIUSS. 
CIG 7894290E2E  

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 e s.m. e  i.; 
 
richiamato il decreto DG 833/24.12.2018 di affidamento dell’incarico di Direttore della SC Approvvigionamenti e 

contratti fornitura beni e servizi; 
 
premesso che: 
-  questa Azienda ha la necessità di individuare un soggetto disponibile all’affiancamento del personale aziendale 

nella procedura di analisi, selezione e costruzione del basamento informativo utile all’implementazione del SIUSS, 
nonché alla formazione del personale per il seguito degli adempimenti a cura di AAS5;  

- il servizio avrà avvio a decorrere indicativamente dal 01/06/2019 e conclusione prevista entro il 31/12/2020; 
  
accertato che l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio di cui trattasi e per l’intera durata 

contrattuale ammonta a complessivi € 9.000,00 
 
richiamato il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e, in particolare: 
- l'art. 32, c. 2 (determina a contrarre - o atto equivalente - contenente l’indicazione degli elementi essenziali 

dell’appalto); 
- l’art. 36 c. 2 lett. b), ove è previsto che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, le stazioni appaltanti 

mediante procedura negoziata previa consultazione di cinque o più operatori economici”; 
 
viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097/26.10.2016 e successivamente aggiornate con delibera 206/01.03.2018 
ove è - tra l’altro - previsto che: 

- le stazioni appaltanti in quanto tenute ad operare nel rispetto degli obblighi di motivazione del provvedimento 
amministrativo sanciti dalla L. 241/1990 e s.m. e i. e al fine di assicurare la massima trasparenza sono tenute a indicare 
i motivi in merito alla scelta dell’affidatario; 

- il “confronto di preventivi di spesa forniti da cinque o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza”; 

  
dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 c. 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto  servizi 

comparabili a quello di cui trattasi; 
 
visto l’art. 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici appositamente istituiti e 
ritenuto pertanto - in attuazione di tale disposto oltre che nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, pubblicità e trasparenza - di avviare idonea procedura tramite l’utilizzo della 
piattaforma informatica MePA; 

 
precisato che: 
- le specifiche tecniche sono descritte nella lettera invito allegata al presente provvedimento del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 769 del 14/05/2019 pag. 3 
 
 

 

- nel rispetto e in attuazione di quanto indicato alla linea precedente, la scrivente procederà alla richiesta di 
offerta ad almeno 5 operatori economici tra quelli iscritti e qualificati all’elenco fornitori della piattaforma citata;  

- l’affidamento sarà disposto in applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
dato atto che non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto non sono stati riscontrati 

rischi di interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
precisato che: 
- tra le parti sarà stipulato idoneo contratto e che lo stesso si intenderà automaticamente risolto qualora le 

verifiche in ordine alle dichiarazioni richieste ai partecipanti abbia a concludersi con esito negativo; 
- il CIG attribuito dal Sistema. è il n. 7894290E2E 
- la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà imputato in parti eguali tra il Bilancio 

Sanitario e il Bilancio dei Servizi in Delega;  
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione contratti 

fornitura beni e servizi, in possesso della necessaria competenza; 
 
dato atto che: 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e che in 

ordine allo stesso non si rilevano conflitti di interesse 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare avvio alla procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma MePA; 
 
2. di approvare, per quanto in premessa, la lettera invito predisposta per l’esperimento della procedura 

negoziata da svolgersi con 5 operatori economici, secondo il fac-simile alla presente allegato e della quale costituisce 
parte integrante; 

3. di precisare che il criterio di individuazione del miglior offerente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
c.  4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

4. di dare atto che: 
- tra le parti sarà stipulato idoneo contratto e che lo stesso si intenderà automaticamente risolto qualora le 

verifiche in ordine alle suddette dichiarazioni abbia a concludersi con esito negativo; 
- il CIG attribuito dal Sistema. è il n. 7894290E2E. 
- la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà imputato in parti eguali tra il Bilancio 

sanitario e il Bilancio dei Servizi in Delega; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione contratti 

fornitura beni e servizi; 
5. di dare infine atto che: 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e che in 

ordine allo stesso non si rilevano conflitti di interesse. 
 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   
 
 
Elenco allegati: 
 
1 allegato lett.invito.pdf 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 769 del 14/05/2019 pag. 4 
 
 

 

 



 Atto n. 769 del 14/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 14/05/2019 13:12:55
IMPRONTA: C96EE5FCA2F731A7A01DA58B06EA951BFC2A09F3C8D660266BBA51840DBE85EE
          FC2A09F3C8D660266BBA51840DBE85EE55BEC3F4DEEB52B6141365A726D64680
          55BEC3F4DEEB52B6141365A726D64680D70B5A21ADC984D83ACFD904ABFF1D9D
          D70B5A21ADC984D83ACFD904ABFF1D9D59AE89AF15EF9856EFC150215B7BB305


